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Anotácia

Bakalárska práca Logistika priemyselného praku nadväzuje na veľký rozvoj

priemyselného trhu. Skúma rozvoj infraštruktúry na Slovensku a Česka. Preukazuje

na rozvoj logistiky dopravy v priemysle. Popisuje budovanie a chod priemyslu

a zameriava sa hlavne na automobilový priemysel. Okrajovo opisuje aj ostatné logistické

faktory podporujúce výrobu.
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Úvod

Téma tejto práce je zameraná na dopravnú logistiku v oblasti priemyslu. Dopravné

procesy sú organickou súčasťou priemyselnej logistiky. V súčasnej dobe sa značná časť

materiálov, surovín, polotovarov a výrobkov dováža z cudzích krajín s využitím cestnej

kamiónovej, železničnej, lodnej alebo leteckej dopravy. Tieto procesy prepravy a ich

zabezpečenie nemôžu správne fungovať bez vyspelej logistiky. Ku každému druhu

prepravy sa viažu iné podmienky a legislatívne dokumenty, ktorými je treba sa riadiť.

Kontrola plnenia týchto nariadení je v kompetencii colnej a finančnej správy.

Vybrala som si zameranie na priemyselné parky, keďže na Slovensku a v Česku je tento

segment najvyvinutejší. Výroba automobilového priemyslu sa najviac vyvíja za posledné

roky. Na tento typ priemyslu sa zameralo a naviazalo celé ekonomické hospodárstvo.

Cieľom tejto práce je oboznámiť čitateľa s prepojeniami ako fungujú automobilové

priemyselné parky, ako vplývajú na celé hospodárstvo. Za posledné obdobie sa na území

SR a ČR vybudovalo niekoľko priemyselných parkov a ovplyvňujú celkový chod

ekonomiky.

V prvej kapitole som sa zamerala na históriu, rozvoj a výskum priemyslu a logistiky.

Výroba ako celok má rozmanitú históriu tak isto ako logistika. Preto som sa rozhodla

oboznámiť čitateľa so začiatkom vývoja priemyslu a logistiky. Tieto dva pojmy sú

prepojené.

V druhej kapitole som rozpísala podmienky nariadené vládou pre budovanie

a fungovanie priemyslu. Veľkým dôrazom rozvoja sú vybudované cesty, železničná

doprava, lodná doprava a letecká doprava v rámci dopravnej infraštruktúry SR a ČR.

V tretej kapitole opisujem budovanie dopravného zabezpečenia okolia, a areálu

automobilového priemyslu Jaguar Land Rover.

V štvrtej kapitole zhodnocujem riešenia logistických postupov v priemysle a navrhujem

ďalšie možné riešenia na zjednodušenie jednotlivých logistických procesov, ktoré patria

k priemyselnej logistike.
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1 Priemyselné zóny a parky ako súčasť teórie logistiky

Budovanie priemyselných parkov sú dlhodobé a rozsiahle investície pre rozvoj

ekonomiky daného štátu. Základom priemyslu je efektívne vybudovanie logistiky.

Pri budovaní parkov treba brať do úvahy v prvom rade územnú plochu a umiestnenie.

Musí byť dobre sprístupnený pre dovoz a vývoz osobnej ale aj kamiónovej prepravy.

Kvôli týmto ukazovateľom sa stavajú priemyselné parky v blízkosti alebo na kraji mesta

alebo obce.

1.1 História

Priemyselná logistika má bohatú históriu. V tomto smere sa logistika zameriava

na dopravu a služby pre priemyselné zóny. Slovné spojenie priemyselný park, sa začalo

používať v modernom developerstve v 80. rokoch 20. storočia. Prvý väčší zahraniční

investori sa na našom území objavili až koncom 20. storočia. Hlavným dôvodom bol

zvyšujúci sa dopyt a lacná pracovná sila. Výrazne sa zvýšil dopyt po pozemkoch

na vybudovanie nových závodov. Preukázalo sa, že doba výstavby je extrémne dlhá,

preto investori hľadali jednoduchšie riešenia. Pozornosť zamerali na už vybudované

areály s príjazdovou cestnou komunikáciou s potrebnými povoleniami.

Zvýšil sa záujem o vhodné pozemky a tým pádom niektorí majitelia mali možnosť svoje

pozemky predať za výhodnú cenu alebo využiť dopyt a vyjsť v ústrety zahraničným

investorom. Prevádzkovatelia priemyselných areálov urýchlili proces a umožnili

investorom výstavbu alebo prenájom haly s možnosťou prevádzkových služieb. Tým,

ktorí ešte toto územie nepoznali, to uľahčilo príchod a rozbehnutie svojho vývoja

a ďalších aktivít. Ďalšie služby, ktoré boli pre nich poskytnuté, sa zamerali na rozvoj

výroby alebo služby pre priemysel.

Nevyhnutnou súčasťou tohto diania bola logistika. V priemysle museli zabezpečiť

bezproblémový chod výroby a taktiež zabezpečenie prepravy. Dnes už prácu ľudí

nahrádzajú stroje a roboty. Priemysel sa zameriava na intenzívny vývoj pre intenzívny

rast. Čím viac sa navršuje množstvo produkcie, tým ťažšie je mať prehľad o kvalite

a vyselektovať nepodarok. [1]
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1.1.1 História priemyslu na Slovensku

Medzi prvými investormi na Slovensku bolo UPS (United Parts Slovakia)dnešný

Kongsberg vo Vrábľoch. Samostatná hala nebola dostupná, preto oslovili nemeckých

finančných investorov, ktorí vytvorili združenie Industrie und Gewerbe park Vráble

(IGP). Kvôli lepšej návratnosti vybudovali park s piatimi závodmi, ktoré sa prenajali

výrobcom. Vedenie mesta sa zaviazalo kúpiť pozemky od vlastníkov a ako celok im ich

predali.

Vznikol projekt na území 23 hektárov. Správcovská spoločnosť IGP vybudovala časť

siete z vlastných prostriedkov, až neskôr dostala od ministerstva hospodárstva dotáciu

vo výške 3,6 miliónov EUR. Vybudovali pracovné miesta pre viac ako dvetisíc ľudí.

Časom rozvinuli aj ďalšie významné projekty priemyselných parkov. Automobilový park

sa zameral na dodávateľov bratislavskej továrne Volkswagen, ktorá rozbiehala produkciu

a potrebovala pritiahnuť viacero svojich generálnych dodávateľov.

Okolo roku 2000 vznikli aj ďalšie priemyselné parky v pôvodných priemyselných

areáloch bývalých štátnych podnikov. Tie sa v 90. rokoch sprivatizovali a mnohé ukončili

alebo znížili výrobu. Nevyužité areály ponúkali na predaj a prenájom menším firmám

a zahraničným investorom. Hlavné investície v rámci areálov boli na zlepšenie

energetiky, príjazdových ciest alebo rekonštrukciu budovy.

V roku 2001 začal platiť Zákon č. 193/2001 Z.z. o podpore na zriadenie priemyselných

parkov. Upravuje podmienky pre poskytovanie podpory. Subjekty sú oprávnené požiadať

o štátnu dotáciu pri zriaďovaní priemyselných parkov až do výšky 70 %. [1]

1.1.2 Štátna podpora

Prvý rok štát podporil vznik parkov sumou 500 miliónov SK. Začiatkom 21. storočia to

bolo už v stovkách miliónov EUR ako štátna finančná pomoc pre zahraničných

investorov Volkswagen, Peugeot-Citroen, Kia, Jaguar-Land-Rover a pod. Tieto

spoločnosti na oplátku mali na starosti vybudovať príjazdové cesty, vytvoriť niekoľko

tisíc pracovných miest.

V Česku sa priemysel rozvíjal podobne. Za posledné roky sa vybudovali priemyselné

parky zamerané na automobilový priemysel a tomu sa prispôsobila aj ekonomika Česka.

Malé firmy sa zamerali na pomoc a distribúciu týchto priemyslov. [1]
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1.2 Logistika

Pojem logistika do r. 1600 znamenalo praktické počítanie číslicami. V r. 1904

na ženevskom filozofickom kongrese bola logistika stotožnená s matematickou logikou.

Obdobie do súčasnosti, teda od r. 1985, začína presadzovať systém integrovanej logistiky,

ktorý vychádza z filozofie konkurenčných výhod logistiky postavených na informačných

tokoch celého logistického kanálu. Na prvé miesto sa dáva uspokojenie zákazníka.

Predmetom úsilia logistických odborníkov je optimálne riešenie systému ako celku.

V dnešnej dobe je pojem logistika súhrn činností systematicky zameraných na získanie

materiálov z primárnych zdrojov a všetkých medzi vstupov pre zhotovenie konečného

výrobku až po ukončenie jeho životnosti v rámci jeho likvidácie alebo recyklácie,

s výnimkou vlastných výrobných procesov a procesov zmeny. [2]


[…]


sa snažiť o rozšírenie výroby, a preto je ďalšou možnosťou investícia do dlhodobého

riešenia. V tomto prípade by som navrhla pre spoločnosť JLR dve možnosti riešenie

problému nedostatku úložného priestoru.
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4.4.1 Krátkodobé riešenie

Jednou z možností pre krátkodobé alebo jednorazové riešenie by mohol byť prenájom

dodatočných skladových priestorov v priemyselnej zóne v blízkosti JLR. Táto možnosť

by bola vhodná výlučne pre prípad núdze, keď v JLR je krátkodobý nedostatok

skladovacích priestorov. Táto možnosť by bola vhodná iba do vtedy, kým sa nevyužíva

pravidelne. Na jednorazové dočasné uskladnenie by bola dohoda medzi spoločnosťami.

Služby poskytnuté na krátku dobu sú oproti dlhodobým omnoho drahšie. V tom prípade,

keď sa odberateľ dohodne s interným dodávateľom, že by si prenajal za určité poplatky

jeho nevyužité skladové priestory, náklady by sa pravdepodobne znížili, z toho dôvodu,

aby vyšli v ústrety svojmu odberateľovi. Problém nastane vtedy, keď z neočakávaných

dôvodov aj dodávateľovi sa naplnia skladové priestory. Preto je nevyhnutné sa dohodnúť

o takejto spolupráci s viacerými firmami súčasne v blízkosti JLR

V krajnom prípade aj táto možnosť sa môže požiť, aby sa mohol vyložiť kamión.

Z hľadiska nákladov by to nebolo prospešné pre spoločnosť.

4.4.2 Dlhodobé riešenie

Ideálne riešenie pre JLR by bolo postaviť ďalšie skladové priestory. Bola by to

jednorazová investícia, bez pravidelných nájomných nákladov. Tovar by bol v rámci

fabriky priamo pripravený k výrobe. Veľká výrobná spoločnosť by využila ďalšie

priestory či na skladovanie alebo na ďalšie montážne stredisko, podľa potreby. Do týchto

priestorov by sa zmestil rad ďalšieho materiálu. Ďalšou výzvou zostáva efektívne

rozloženie podľa skladových položiek. V takomto rozsahu, ako je to u JLR je viac ako

9000 skladových položiek. Skladové zásoby takéhoto rozsahu už fungujú pomocou

elektronických skladových systémov, čo uľahčuje rozloženie a vyhľadávanie skladových

zásob.
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Záver

Cieľom tejto práce bolo kompletne sa oboznámiť s dopravnou logistikou v oblasti

priemyslu. Špeciálne som sa zamerala na vývin priemyselnej logistiky, ako

aj na vybudované dopravné systémy, ktoré ovplyvňujú vývoj priemyslu v ČR a SR.

Z hľadiska dopravnej logistiky sa dáva veľký dôraz na spôsob prepravy materiálov

železničnou, leteckou, cestou alebo vodnou dopravou. Charakterizovala som rozvoj

jednotlivých druhov dopravy v obidvoch štátoch, ako aj podmienky na vybudovanie

priemyselného parku. Preprava, ako integrálna súčasť logistickej stratégie je výsledkom

dopravy a realizácie prepravných požiadaviek. Predpokladá sa, že celkový systém

prepravy sa bude ešte ďalej rozvíjať, a tak umožní ľahší a rýchlejší priebeh dodania.

V rámci Slovenska zaznamenal rozsiahly vývoj aj automobilový priemysel, presnejšie

aj výroba automobilky Jaguár Land Rover. Zhrnula som priebeh vybudovania až po konečnú

výstavbu. Uviedla som podmienky stanovené štátom a jednotlivé ekonomické ukazovatele,

ktorého sa museli držať. Poskytnutý potenciál rozvoja informačných technológií automobilka

dokázala využiť vo svoj prospech, avšak očakáva sa ďalší vývoj v jednotlivých technológiách,

a hlavne v zefektívnení dopravy. Priemyselný trh vyžaduje variabilnosť produktov, ako

požiadavky vysokej kvality a nevyhnutnosť rýchleho reagovania na potreby zákazníkov.

Jediná chyba v rámci logistického reťazca môže znamenať fatálne následky ako aj stratu

pozície subdodávateľa na trhu. Keďže v automobilovom priemysle prebiehajú všetky

zmeny mimoriadne rýchlo, musia spoločnosti držať krok s najmodernejšími trendmi.

V sfére automobilového priemyslu je zreteľný a rýchly vývoj požiadaviek zákazníka voči

výrobcovi. Týmto základným postupom výrobcu sa musí prispôsobovať aj doprava

a hlavne dodávateľ.

Okrem všeobecnej charakteristiky priemyselného parku vybudovaného v odvetví

automobilového priemyslu som sa bližšie zaoberala zásobovacou logistikou. Uviedla som

vzťah a riešenie procesov dopravných a skladovacích. Tieto sú v rámci zásobovania

neoddeliteľné. Navrhla som rozšírenie skladových priestorov spoločnosti JLR. Mojou

snahou bol poukázať na fungovanie naskladnenia a vplyv skladovania na dopravu.

Nedostatok skladového priestoru môže byť prekážkou v doprave. Navrhla som dva

varianty, ktoré by mohli byť riešením problémov nedostatku skladovacích priestorov. Tak

by sa dali zmierniť niektoré nedostatky priemyselného parku JLR. S ohľadom na uvedené

riešenia považujem základný cieľ moje práce za splnený.
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Uvedené skutočnosti ukazujú, že logistika je v súčasnosti významným nástrojom

efektívnosti organizácie. Bez dobre zorganizovanej logistickej siete v rámci celého

transformačného procesu v podniku nie je možné uvažovať o efektívnom pôsobení na

trhu. Dobre zorganizované logistické reťazce predstavujú úsporu nákladov. Úspora

nákladov predstavuje vyššie zisky a vyšší zisk znamená vyššiu šancu na prežitie

v konkurenčnom prostredí.
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