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D - uspokojivě

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

prof. Ing. Miloslav Seidl, Ph.D.

Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Margaréta JANOKOVÁ

LOGISTIKA PRŮMYSLOVÉHO PARKU

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis vedoucího:

Téma bakalářské práce je vlastním návrhem samotné studentky. Členění práce odpovídá

stanovenému obsahu podle zadání. Cíl práce stanovený zadáním si autorka přetransformovala do

podstatně zjednodušené verze, ve které chybí návrhová část. Ve vlastním řešení však návrhy jsou,

včetně subjektivního zhodnocení v závěru. Přes zjevnou snahu měla autorka problémy s metodickým

přístupem k řešení. V průběhu zpracování práce vícekrát měnila předcházející koncepce, což souviselo

i s dostupností nových zdrojů a podkladů. V teoretické části jsou poněkud neuspořádaně prezentovány

otázky historie logistiky a základní informace o průmyslových parcích. Na to v další kapitole navazuje

aktuální stav budování průmyslových parků v SR a ČR. Analýza logistiky a dopravy ve vybraném

průmyslovém parku je pouze povrchní, poplatná omezeným možnostem konkrétních zdrojů. Skromné

návrhy na zkvalitnění logistického systému se týkají pouze skladového hospodářství.

Po celou dobu zpracování se autorka potýkala i s formální úpravou práce. Proto se snažila o zvýšenou

frekvenci mailových konzultací a kontrol zpracovávaných částí. Nesprávná stylistika a komplikované

vyjadřování se v určité míře zachovaly i v konečné verzi.

30. května 2020
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